
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 시민안전증진

단위: 안전도시 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 12,347,907 12,211,261 136,646

국 3,528,906 3,680,906 △152,000

도 733,498 788,381 △54,883

시 8,085,503 7,741,974 343,529

시민안전증진 741,076 715,057 26,019

국 3,433 3,433 0

도 3,555 3,555 0

시 734,088 708,069 26,019

안전도시 사업 82,844 85,560 △2,716

안전도시 기반구축 22,644 25,160 △2,516

201 일반운영비 20,268 22,520 △2,252

01 사무관리비 20,268 22,520 △2,252

○1 일반수용비 17,118 19,020 △1,902

▷안전도시 홍보물 제작 17,118 19,020 △1,902

Ο 리플릿 7,200 8,000 △800

Ο 현수막 648 720 △72

Ο 배너(고정식) 2,250 2,500 △250

Ο 배너(이동식) 540 600 △60

Ο 홍보물품 구입 6,480 7,200 △720

○3 운영수당 3,150 3,500 △350

▷안전도시 추진위원회 참석수당

3,150 3,500 △350

경정 7,200,000원

경정 648,000원

경정 2,250,000원

경정 540,000원

경정 6,480,000원

경정 3,150,000원

202 여비 2,376 2,640 △264

01 국내여비 2,376 2,640 △264

○안전도시 업무추진 2,376 2,640 △264경정 2,376,000원

안전증진 사업 추진 60,200 60,400 △200

201 일반운영비 43,200 43,400 △200

01 사무관리비 43,200 43,400 △200

○1 일반수용비 36,800 37,000 △200

▷안전의식 홍보판 제작 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

안전문화활동 육성 지원 303,148 283,797 19,351

국 3,433 3,433 0

도 3,555 3,555 0

시 296,160 276,809 19,351

안전문화운동 73,447 53,085 20,362

201 일반운영비 58,483 38,025 20,458

01 사무관리비 26,660 6,000 20,660

○1 일반수용비 23,660 6,000 17,660

▷안전문화운동 시정홍보 10,000 0 10,000

▷홍보 현수막(엄마의 잔소리)

4,500 5,000 △500

▷안전인형극 추진 수용비 8,260 0 8,260

10,000,000원*1식

경정 4,500,000원

8,260,000원*1식



부서: 안전총괄과

정책: 시민안전증진

단위: 안전문화활동 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷홍보 현수막(안전문화) 900 1,000 △100

○3 운영수당 3,000 0 3,000

▷안전인형극 강사수당 3,000 0 3,000

경정 900,000원

100,000원*2인*15회

02 공공운영비 1,823 2,025 △202

○3 시설장비 유지비 1,823 2,025 △202

▷재난대책본부 및 안전문화 운동 홈페이지

유지보수 1,823 2,025 △202경정 1,823,000원

202 여비 864 960 △96

01 국내여비 864 960 △96

○홍보활동 추진 864 960 △96경정 864,000원

재난 및 안전사고 예방 215,725 216,736 △1,011

201 일반운영비 25,096 25,891 △795

01 사무관리비 25,096 25,891 △795

○1 일반수용비 9,155 9,950 △795

▷물놀이 안전관리요원 물품 구입

4,455 4,950 △495

▷물놀이 안전관련 홍보물 제작

2,700 3,000 △300

경정 4,455,000원

경정 2,700,000원

202 여비 1,944 2,160 △216

01 국내여비 1,944 2,160 △216

○재난안전사고 예방점검 1,944 2,160 △216경정 1,944,000원

자율방범대 운영 355,084 345,700 9,384

자율방범대 운영 지원 325,084 315,700 9,384

201 일반운영비 12,630 13,630 △1,000

02 공공운영비 9,000 10,000 △1,000

○3 시설장비유지비 9,000 10,000 △1,000

▷방범초소 유지보수 9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

301 일반보상금 252,054 252,070 △16

04 자율방범대실비지원 237,054 242,070 △5,016

○유류 및 난방비 58,344 63,360 △5,016경정 58,344,000원

09 행사실비보상금 15,000 10,000 5,000

○방범대원 선진지 견학 15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원

307 민간이전 10,400 0 10,400

04 민간행사사업보조 10,400 0 10,400

○강원도 자율방범연합회 직무경진대회

10,400 0 10,40010,400,000원*1식

소방활동 지원 886,000 883,000 3,000

소방활동 지원 886,000 883,000 3,000

의용소방대 지원 66,000 63,000 3,000



부서: 안전총괄과

정책: 소방활동 지원

단위: 소방활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 31,000 28,000 3,000

01 민간자본사업보조 31,000 28,000 3,000

○의용소방대 재난구조장비 지원

31,000 28,000 3,000경정 31,000,000원

재난예방 및 민방위 운영 2,123,103 1,856,492 266,611

국 84,473 84,473 0

도 36,326 65,826 △29,500

시 2,002,304 1,706,193 296,111

상시 대응체제 구축 309,027 344,782 △35,755

국 66,114 66,114 0

도 20,533 50,033 △29,500

시 222,380 228,635 △6,255

재난안전대책본부 운영 19,017 20,685 △1,668

201 일반운영비 17,073 18,525 △1,452

01 사무관리비 13,180 14,200 △1,020

○1 일반수용비 6,250 6,500 △250

▷재난예방 홍보물 제작 2,250 2,500 △250

○3 운영수당 2,646 2,940 △294

▷안전관리위원회 참석수당

2,646 2,940 △294

○5 급량비 4,284 4,760 △476

▷재난대비 비상근무자 급량비

4,284 4,760 △476

경정 2,250,000원

경정 2,646,000원

경정 4,284,000원

02 공공운영비 3,893 4,325 △432

○2 연료비 1,193 1,325 △132

▷재난안전상황실 연료비 1,193 1,325 △132

○3 시설장비유지비 2,700 3,000 △300

▷재난안전상황실 시설장비 유지비

2,700 3,000 △300

경정 1,193,000원

경정 2,700,000원

202 여비 1,944 2,160 △216

01 국내여비 1,944 2,160 △216

○재난예방 안전점검 여비 1,944 2,160 △216경정 1,944,000원

재난예방시스템 운영관리 120,624 124,360 △3,736

201 일반운영비 59,760 63,400 △3,640

02 공공운영비 59,760 63,400 △3,640

○3 시설장비 유지비 32,760 36,400 △3,640

▷음성통보시스템(12개소) 1,800 2,000 △200

▷재난예경보시스템[자동경보] 유지관리(17개

소) 12,960 14,400 △1,440

▷기상관측시스템 유지관리(19개소)

9,900 11,000 △1,100

▷재난문자전광판(2개소) 1,800 2,000 △200

▷하천감시 CCTV(5개소) 4,500 5,000 △500

경정 1,800,000원

경정 12,960,000원

경정 9,900,000원

경정 1,800,000원

경정 4,500,000원



부서: 안전총괄과

정책: 재난예방 및 민방위 운영

단위: 상시 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷상황실 운영 서버 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

202 여비 864 960 △96

01 국내여비 864 960 △96

○재난예방시스템 운영관리 864 960 △96경정 864,000원

재난예방 교육훈련 및 지원 7,659 8,510 △851

201 일반운영비 3,690 4,100 △410

01 사무관리비 3,690 4,100 △410

○1 일반수용비 900 1,000 △100

▷재난대응훈련용품 및 홍보물 제작

900 1,000 △100

○5 급량비 1,890 2,100 △210

▷재난대응종합훈련 근무 1,890 2,100 △210

○6 임차료 900 1,000 △100

▷재난대응종합훈련 장비 임차료

900 1,000 △100

경정 900,000원

경정 1,890,000원

경정 900,000원

301 일반보상금 3,969 4,410 △441

09 행사실비보상금 3,969 4,410 △441

○테러 및 재난대비 긴급구조 종합훈련

3,969 4,410 △441경정 3,969,000원

강수량계 표준화 구축 29,500 59,000 △29,500

도 0 29,500 △29,500

시 29,500 29,500 0

401 시설비및부대비 0 59,000 △59,000

도 0 29,500 △29,500

시 0 29,500 △29,500

01 시설비 0 59,000 △59,000

○강수량계 표준화 구축 0 59,000 △59,000경정 0원

도 0 29,500 △29,500

시 0 29,500 △29,500

405 자산취득비 29,500 0 29,500

01 자산및물품취득비 29,500 0 29,500

○강수량계 표준화 구축 29,500 0 29,50029,500,000원*1식

시민 안전기반 확충 1,365,800 1,059,100 306,700

방범용 CCTV 설치 운영 1,365,800 1,059,100 306,700

401 시설비및부대비 725,800 419,100 306,700

01 시설비 710,000 410,000 300,000

○방범용 CCTV 신규 설치공사

600,000 300,000 300,000경정 600,000,000원

02 감리비 11,040 6,720 4,320

○방범용 CCTV 설치공사 11,040 6,720 4,320경정11,040,000원

03 시설부대비 4,760 2,380 2,380



부서: 안전총괄과

정책: 재난예방 및 민방위 운영

단위: 시민 안전기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○방범용 CCTV 신규 설치공사

4,760 2,380 2,380경정 4,760,000원

민방위교육훈련 활성화 84,928 84,660 268

국 5,804 5,804 0

도 2,404 2,404 0

시 76,720 76,452 268

비상대비 교육 및 훈련 21,580 21,020 560

201 일반운영비 20,680 20,120 560

01 사무관리비 20,680 20,120 560

○5 급량비 1,260 0 1,260

▷화랑훈련 종사자 급량비

1,260 0 1,260

○3 운영수당 6,700 7,400 △700

▷통합방위협의회 참석수당

6,300 7,000 △700

7,000원*30인*2식*3일

경정 6,300,000원

민방위관련 자산취득및 장비구입 6,400 6,500 △100

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

○1 일반수용비 900 1,000 △100

▷주민신고 홍보물 900 1,000 △100경정 900,000원

민방위교육훈련운영 1,728 1,920 △192

202 여비 1,728 1,920 △192

01 국내여비 1,728 1,920 △192

○민방위 교육훈련 여비 1,728 1,920 △192경정 1,728,000원

민방위 시설ㆍ장비 관리 115,025 119,627 △4,602

국 12,555 12,555 0

도 5,859 5,859 0

시 96,611 101,213 △4,602

민방위 시설ㆍ장비 유지 관리 72,743 77,345 △4,602

201 일반운영비 71,879 76,385 △4,506

02 공공운영비 70,979 75,485 △4,506

○1 공공요금 및 제세 19,692 21,880 △2,188

▷민방위경보시설 전용회선 사용료

12,960 14,400 △1,440

▷비상급수시설 전기료 5,292 5,880 △588

▷재난대책지휘(민방위)차량 제세공과금

1,440 1,600 △160

○3 시설장비유지비 45,887 47,605 △1,718

▷민방위 비상급수시설 유지관리

7,560 8,400 △840

▷민방위 대피시설 유지관리

3,054 3,393 △339

경정 12,960,000원

경정 5,292,000원

경정 1,440,000원

경정 7,560,000원

경정 3,054,000원



부서: 안전총괄과

정책: 재난예방 및 민방위 운영

단위: 민방위 시설ㆍ장비 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷재난 예경보 방송시스템[서버] 유지관리

4,853 5,392 △539

○4 차량·선박비 5,400 6,000 △600

▷재난대책 지휘(민방위)차량 유류지원 및 관

리 5,400 6,000 △600

경정 4,853,000원

경정 5,400,000원

202 여비 864 960 △96

01 국내여비 864 960 △96

○민방위 시설장비 관리 여비 864 960 △96경정 864,000원

재난예방 및 대응체제 구축 7,148,707 7,328,360 △179,653

국 3,441,000 3,593,000 △152,000

도 693,617 719,000 △25,383

시 3,014,090 3,016,360 △2,270

재난대비 복구체제 구축 7,148,707 7,328,360 △179,653

국 3,441,000 3,593,000 △152,000

도 693,617 719,000 △25,383

시 3,014,090 3,016,360 △2,270

사전 재해영향성 검토 7,560 8,400 △840

201 일반운영비 7,560 8,400 △840

01 사무관리비 7,560 8,400 △840

○3 운영수당 7,560 8,400 △840

▷사전재해영향성검토위원회 참석수당

7,560 8,400 △840경정 7,560,000원

재해사전대비 및 응급복구 8,064 8,960 △896

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

○1 일반수용비 3,600 4,000 △400

▷전기안전관리 대행용역(너름공원)

1,800 2,000 △200

▷자연재난표준행동요령 홍보물 제작

1,800 2,000 △200

경정 1,800,000원

경정 1,800,000원

02 공공운영비 3,600 4,000 △400

○1 공공요금 및 제세 1,350 1,500 △150

▷한국방재협회 연회비 1,350 1,500 △150

○3 시설장비유지비 2,250 2,500 △250

▷양수기 유지보수비 2,250 2,500 △250

경정 1,350,000원

경정 2,250,000원

202 여비 864 960 △96

01 국내여비 864 960 △96

○재해사전대비 응급복구 여비 864 960 △96경정 864,000원

자율방재단 운영 120,000 20,000 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000



부서: 안전총괄과

정책: 재난예방 및 대응체제 구축

단위: 재난대비 복구체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역자율방재단 사무실 신축

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

재해대비 저류지 유지관리 103,000 105,000 △2,000

201 일반운영비 33,000 35,000 △2,000

02 공공운영비 33,000 35,000 △2,000

○3 시설장비유지비 18,000 20,000 △2,000

▷우수저류지 유지관리 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

봉산 재해위험지구 정비사업 3,696,000 4,000,000 △304,000

국 1,848,000 2,000,000 △152,000

도 369,000 400,000 △31,000

시 1,479,000 1,600,000 △121,000

401 시설비및부대비 3,696,000 4,000,000 △304,000

국 1,848,000 2,000,000 △152,000

도 369,000 400,000 △31,000

시 1,479,000 1,600,000 △121,000

01 시설비 3,696,000 4,000,000 △304,000

○봉산 재해위험지구 정비사업

3,696,000 4,000,000 △304,000경정 3,696,000,000원

국 1,848,000 2,000,000 △152,000

도 369,000 400,000 △31,000

시 1,479,000 1,600,000 △121,000

풍수해보험 가입 지원 28,083 0 28,083

도 5,617 0 5,617

시 22,466 0 22,466

307 민간이전 28,083 0 28,083

도 5,617 0 5,617

시 22,466 0 22,466

06 보험금 28,083 0 28,083

○풍수해보험 지원 28,083 0 28,08328,083,000원*1식

도 5,617 0 5,617

시 22,466 0 22,466

재무활동(안전총괄과) 7,191 0 7,191

보전지출 7,191 0 7,191

보조금반환 7,191 0 7,191

802 반환금기타 7,191 0 7,191

01 국고보조금반환금 480 0 480

○1 국고보조금 반환금 467 0 467

▷여름철 물놀이 인명피해 경감사업

145 0 145

▷민방위교육훈련 보조사업 322 0 322

○2 국고보조금 이자 반납금 13 0 13

▷여름철 물놀이 인명피해 경감사업

11 0 11

▷민방위교육훈련 보조사업 2 0 2

144,500원*1식

321,520원*1식

10,950원*1식

1,470원*1식



부서: 안전총괄과

정책: 재무활동(안전총괄과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,711 0 6,711

○1 시ㆍ도비보조금 반환금 6,711 0 6,711

▷2015 안전모니터 봉사단 운영지원 사업

327 0 327

▷민방위교육훈련 보조사업 150 0 150

▷2015년 재난취약지역 예경보시설 설치

6,234 0 6,234

327,000원*1식

149,780원*1식

6,233,650원*1식

행정운영경비(안전총괄과) 101,152 87,674 13,478

인력운영비(안전총괄과) 45,727 36,395 9,332

인력운영비(안전총괄과) 45,727 36,395 9,332

101 인건비 45,727 36,395 9,332

01 보수 45,727 36,395 9,332

○시간외근무수당 45,727 36,395 9,332경정 45,727,000원

기본경비(안전총괄과) 55,425 51,279 4,146

기본경비(안전총괄과) 55,425 51,279 4,146

201 일반운영비 35,822 32,579 3,243

01 사무관리비 30,688 29,568 1,120

○5 급량비 5,488 4,368 1,120

▷시간외근무자 급량비 5,488 4,368 1,120경정 5,488,000원

02 공공운영비 5,134 3,011 2,123

○1 공공요금 및 제세 5,134 3,011 2,123

▷우편요금 5,134 3,011 2,123경정 5,134,000원

203 업무추진비 4,000 3,000 1,000

04 부서운영업무추진비 4,000 3,000 1,000

○부서운영 업무추진비 4,000 3,000 1,000경정 4,000,000원

405 자산취득비 2,403 2,500 △97

01 자산및물품취득비 2,403 2,500 △97

○문서세단기 1,103 1,200 △97경정 1,103,000원


